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MODERN ÜNİVERSİTE EGİTİMİNDE "TASA VVUF" 

Giriş 

Prof. Dr. Mahmut Erol KILIÇ* 
M. Ü. ilahiyat Fakültesi 

Bugün burada, İslam d!ni esaslannı açıklamaya yönelik gelişti
rilmiş ilm! disiplinlerin bir üniversite eğitimi içerisinde nasıl okurulaca
ğının yöntemlerini tartışmak üzere İslamf İlimler Araştımza Valqi'nın 
düzenlemiş olduğu zümre toplantılan dizisinin muayyen bir ayağını 
gerçekleştirmek üzere toplanmış bulunmaktayız. 

Bu projede bizden istenilen, uzmanlık alanımız olan "Tasav
vuf'un modem akademik eğitim-öğretim içerisinde pedagojik anlamda 
öğrenciye nasıl daha iyi öğretilebileceği üzerinde bazı tesbit, tenkit ve 
tavsiyelerde bulunmaktır. İlim dallan içerisinde özellikle "tasavvuf'un 
birçok sebepten dolayı böyle bir incelemeye tabi tutulmasının ne kadar 
zor olacağı erbabının malumuysa da bütün zorluklanna rağmen imkan 
nisbetinde bunun gerçekleştirilmesi de hiç şüphesiz faydadan hall ol
mayacaktır. 

"Vusülsiizliiğümüz, usulsüzlüğiimiizdendir" meşhur sufi deyiŞin
den hareketle, evvelemirde usul hakkında bir izahat vermek istiyorum. 
Her ne kadar bu toplantıda net1cede pratik çözüm önerilerine varmayı 
hedefliyorsak da doktrini ve onun ilimler hiyerarşisi içerisindeki yerini 
doğru tesbit etmeden ve onun kendine özgü yöntemini bilmeden sağlıklı 
bir sonuca varamayacağımız gerçeğinden yola çıkarak kısa bir teorik 
çerçeve çizmenin önemli olacağına inanıyorum. 

Takdir edilir ki, burada muhtelif mutasavvıflarca yapılmış bütün 
tasavvuf tariflerine yer verecek değiliz. Fakat yine de böylesi bir ince
lemeye mevzuubahis olacak olan nev'i şahsına münhasır bir ilim dalı 
olan tasavvufun ayırt edici özelliklerinin, gerek doktrine ve gerekse pra
tiğe yapılacak referanslarla mücmelen. bilinmesinin atılacak müteakip 
adımlara yol göstereceğine inanıyorum. 

• Tasavvuf Anabilim Dalı Öğretim Üyesi. 
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İlim dallarını bir ağaç gibi tasavvur eden ilimler hiyerarşisinin 
klasik şeması göz önünde bulundurulacak olursa hiç şüphesiz "Tasav
vuf' ekseri ilim adamları tarafından d!m ilimler ana gövdesinden çıkan 
bir dal olarak incelenmiştir. Mfunafih burada Gazzal!, Raz!, İd, 
Taftazan!, Devvam vb. gibi bazı İslam alimlerinin ilimler tasnifi 
(tasnifu'l-ulılm) çıkarma teşebbüslerine atıfta bulunarak80 şunu da hatır
latmak isteriz ki, her teşebbüs söz konusu ilim adamının o anki dünya 
görüşünden ve o an için meylettiği fikri perspektiften bağımsız değildir. 
Hatta muayyen bir ilim adamının hayatının ilk dönemlerinde çıkardığı 
ilim tasnifindeki tercih sıralamasının daha sonraki yıllarda değişebildiği 
de görülen bir şeydir. İbn S!na ve Gazz8.11 bunun iki karakteristik öme
ğidir. 

Bu tesbitten sonra bir diğer hususa dikkat çekmek isteriz. Bu da, 
meşhur olmuş ilim tasmfi çalışmalarının yanısıra bazı silfi müelliflerin 
de bu konu üzerinde ya bazı müstakil risa.Ieler kaleme aldıklarının ve
yahut da diğer eserlerinde bu konuyu işlediklerinin ilim çevrelerinin gö
zünden kaçmış olduğu hususudur. Halbuki Abdülkerim el-Kuşeyr!, Ha
k~m et-Tirmizi, İbn Arab!, Az!züdd!n en-Nesefi, Abdülkerim el-Cil!, 
Abdurrahman el-Bist8.ml, Eşrefoğlu Rum!, İsmail Hakkı Bursev!, İbra
him Hakkı Erzurum! v.b.gibi mutasavvıfların eserlerini dikkatlice ince
lediğimizde bu kimselerin de belirli bir bakış açısıyla ilimler tasnifi 
yapmış olduklarını hemen farkederiz. Üstelik İbn Arab! gibilerinin başta 
el-Fütu!ıatü'l-Mekkiyye'si olmak üzere Merat!bu ulilmi'l-vehb gibi di
ğer bazı eserlerinde kendi anlcı.yışına göre, hep bir ilimler tasnifi yaptı
ğını görürüz. 

Bu kabil eserlerde tasavvuf ilmi; "naklf ilimler - aklf ilimler", 
"şer'f ilimler - lıikemf ilimler", "balısf ilimler- keşfi ilimler" ve buna 
mürnasil yapılan aynmlarda çoğu zaman ikinci guruba dahil edilirken 
ilk gruptan tamarniyle de bağımsız olmadığı vurgulanır. Aynca bu ilmin 
alt kolları olan "Keşf ilimleri", "Vehb ilimleri", "Aşk İlimleri", "Ahval 
ilimleri", "Makamat İlimleri", "Tecelll İlimleri" vb. gibi pek çok ilim 
nevi de din! ilimler içerisine katılmak sfuetiyle daha kuşatıcı bir bakış 
açısı elde edilir.81 

· · 

80 Bu konuda bkz., İlhan Kutluer, "Katip Çelebi ve Bilimler: Keşfü'z-zunfin'un Mukaddime
sinde "el-İlın" Kavraıru", MÜ. İlalıiyat Fakültesi Dergisi, sy.I~ (2000), s.79-99. 

81 Bu makalemiz aşağıdaki şu makalemize düşülmüş uzunca bir dipnot olarak okunursa 
daha anlamlı olabilir: Bkz. "Bir Metodun Metodolojisi: Dini İlimler Metodu olarak 
Tasavvufa Mukayeseli Bir Bakış", Usii/, sy.I, 2004. 
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Modern Dünyada Üniversite Düzeyinde TasavvufEğitinıi 

Medemitenin katı rasyonalist, pozitivist, materyalist ve anti
tradisyonel yapısı altında ezilen modern insan anlamını yitirmeye baş
layınca son zamanlarda bu kaybolmuş geleneği yeniden bulma telaşına 
düşmüştür. Böylesi bir çağda hep bir "anlam" arayışının, bir derine in
me özleminin öne çıktığı gözlenmektedir. "Derin devlet", "derin eko
nomi", "derin siyaset" vb. gibi sözler bile hiçbir şeyin göründüğü gibi 
olmadığını bir kere daha bize hatırlatmaktadır. Asıl olan sebeblerdir ve 
o da içeride, batında yatmaktadır, görünen ise bir dışavururndan ibaret
tir. 

Siyaset ve ticaret gibi günlük hayatta herkes tasavvufun benimse
diği türden bakış açısiyla paralellik arzeden yaklaşımlar içerisinde ol
maya başladılar. Ne var ki, konu dini' ilimiere gelince bazı ilahiyatçıla
nn hala geçen yüzyıldan kalma "materyalist" ve sırf "rasyonalist" bakış 
açılarımn tesiri altında dine yaklaşınayı sürdürdüklerini görmekteyiz. 
Yüzyılın başlarında Batı'dan gelen bu düşüncelerle Arabistan'dan gelen 
V ahhablliğin, sonu geleneği tamamen ortadan kaldırmaya kadar uzanan 
sözümona ıslahçı, reformcu teolojisi bir noktada kesişince ortaya 
modernist Müslüman aydın tipi çıkmış oldu. 

Bu aydın tipinin modern insammn maddi' ve sosyal refahina ne 
kadar başarılı çözümler getirdiği tartışıladursun o insanın manevi' ve fik
rı sorunlarını tahlil etmede ve bir çözüm önermedebu aydın tipinin ki
fayetsiz kaldığı aşikardır. Çünkü ona göre, din sadece bazı yazılı metin
lerden ibaret olduğu için insan ve evren hakkında bir yorum geliştinne
leri mümkün değildi. Hermönetik yapamayan bu literalist yaklaşımın ne 
evrensel manada dünya insanlığına, ne özel anlamda ülkemiz insanına 
ve ne de daha dar anlamıyla ilahiyat Fakültelerine dini' ilimleri tahsil 
etmek için gelmiş öğrenciye maalesef yeterli alamadığını düşünüyoruz. 

Her şeyden evvel İslamt ilimler disiplinleri içerisinde "Tasav
vuf'un müstakil bir anabilim dalı olarak bence çok hassas bir yeri var
dır. Bilineceği üzere geleneğimizde bütün bu disiplinler arasında kesi
şim noktasının hep tasavvuf üzerinden kurulduğu görülmüştür. Muta
savvıf bir fakih, mutasavvıf bir muhaddis, mutasavvıf bir müfessir, mu
tasavvıf bir şair, mutasavvıf bir vezir, mutasavvıf bir paşa, mutasavvıf 
bir hükümdar ... bunların hepsini birbiriyle buluşturan sırf soyut bir İs
lam anlayışı değildir. Yaİıi işlenmemiş,-yorumlanmamış Mili bir İslam 
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değil bilakis fuifler tarafından yorumlanmak suretiyle işlemden geçmiş 
bir İslam'dır bu. Bunun sadece bir faraziye değil gerçekleşmiş tarihi vii
kıalar olduklarını siz değerli meslektaşlarıma hatırlatınayı dahi zaid bul
duğum için örnekler vermeye girmeyeceğim. 

Kendi taıihimizin Selçuklu ve Osmanlı vetireleri bunu ispatlaya
cak pek çok veriye sahiptir. İslami ilimierin birbirleri arasında bir köprü 
olarak tasavvufu seçmek Gazzall'nin İlıyau Ultmıiddfn projesinde ger
çekleştirmeyi hedeflediği bir ülküdür ve bize göre, her zaman geçerlili
ğini korumaktadır. Tasavvufun bu birleştirici bir üst şemsiye olma mo
deli bugün için de aynı imkanlara sahiptir. Hatta mezhepler arasında 
yakınlaşmalarda tasavvuf kilit rolü oynamaktadır. 

Önceleri Şia ve Sünni ilimleri daha çok fıkıh ağırlıklı bir "daru't
takrib" denemesi yaptılar. Yani mezhebieri şeklen yakınlaştırmayı he
deflediler ama bu proje iflas etti. Gerek İmami Şi'asını ve gerekse 
aleviliği Sünnllikle yakınlaştırabileceğiniz tek bir alan vardır ki, bunun 
adı tasavvuftur. Zaten aleviliğin -tfuihi ve siyasi tesirler bir tarafa
tamamiyle bir tasavvuf problemi olduğunu söyleyen yaklaşırnlar vardır 
ki, bendeniz de bu kanaate iştirak etmekteyim. Alevi vatandaşlarımızın 
alternatif ilahiyat fakültesi kurmak üzere teşebbüsleri olduğunda öner
dikleri ismin "Tasavvufi ilahiyat Fakültesi" olması çok mamdardır. 

Geçen sene Tahran Üniversitesinde tasavvuf tarihçisi profesör 
Annemarie Schimmel onuruna gerçekleştirilen uluslararası konferansın 
üstbaşlığı "Kültürlerarası Bir Köprü Olarak İifan" idi. "İrfan" kavra
ınının İran topraklarında tasavvuf yerine kullanılan bir kavram olduğu
nu unutmayalım. Mezhepler bir tarafa dinler arası diyalog projelerinde 
de -her ne kadar başlarda proje mimarlarının daha pragmatik düşünce
lerle hareket ettikleri gözlemlendiyse de- son toplantılarda tasavvuf ol
madan dinler arası diyalog yapılamadığı farkedilmeye başlandı. Çünkü 
birlik "öz"dedir, cevherdedir. Formda ise aynlık vardır, siyaset vardır, 
hesap kitap vardır ki, orası stratejistlerin sahasına girer. Mutasavvıfların 
malesadı ise bir başka reftar' dır ve şairin dediği gibi "Bu dersin sırrına 
"kale- yekülii" terceman olmaz". 

Hasılı bütün bu çok boyutlu talepler doğrultusunda Tasavvuf a
nabilim dalına çok önemli görevler düşmektedir kanaatindeyiz. Her 
şeyden evvel özellikle yeni asistan arkadaşlarıınızm bu branşın önemini 
hakkıyla kavrayabilmek için evrensel değerlerle, fıkirlerle daha fazla il
gilenmelerini, tasavvuf ve hatta dini ilimler dışı bazı önemli eserleri de 
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okumalarını ve ayrıca ülkemiz insanının manevi sorunlanyla da yakın
dan ilgilenmelerini hararetle tavsiye ediyorum. 

Yurttışı seyahatlerinin çok büyük ufuk açıcı ve eğitici yönü oldu
ğunu bizzat tecrübe eden bir kimse olarak bu arkadaşlar için muhakkak 
yurttışı iın.lçanlan bulmalıyız diye düşünüyorum. Dar bakış açısı, hoşgö
rüsüzlük, sadece kendini üstün görme, dünyadan bt-haber olma vb. gibi 
bir ilim adamında olmaması gereken birçok naktsenin tedavisi değişik 
kültürlere yapılan seyahatlerle olmaktadır. Hususen tasavvuf branşı da 
bir tür "yolculuk felsefesi" olduğu için arzl/yatay olanının da kişisel ge
lişime büyük katkısı olacağını düşünüyorum. 

Ayrıca bir d1n1 ilimler metodolojisi olarak tasavvufun dini ilimler 
dışı bilim dallanyla da çok mil.nidar kesişim içerisinde bulunduğu için 
biz tasavvuf akedemisyenlerinin İlahiyat Fakültesi dışına da çıkmalan 
gerektiği kanaatini taşımaktayım. Hatta dostlar darılmasın ama İlahiyat 
Fakültesinde bazı branşlardaki hocalanrnızla olan diyaloğumuzdan çok 
daha samimisini diğer branşlarla kurabilmekteyiz. 

Gece geç vakitlere kadar fizikçi arkadaşlarla beraber maddenin 
aslının enerji olduğu ve enerjinin aslının da ışık olduğu görüşünü sı1fi 
muhakkiklerin "AllôJıu nüru 's-semavati ve 'l-ard"a getirdikleri yorum
lar muvacehesinde nı1run letiifetten kesMete geçerek maddi il.lemi nasıl 
oluşturduğu-:--gf)rüşleriyle yan yana koyarak anlamaya çalışmak bana 
şahsen bir İlahiyatçı hacamın "tasavvuf haramdır" sözüne cevap ver
meye çalışmaktan çok daha heyecan vermektedir. Veyahut psikolog ar
kadaşlarla insan bilincinin derinlikleri üzerinde fikir alışverişinde bulu
nurken mutasavvıflann insanın yedi katlı (septenaire) yapısı üzerinden 
açılırnlar getirmek onlara da bana da çok keyifli anlar yaşatıyor. Yine 
de yeni nesil ilahiyatçı arkadaşıann çok daha seviyeli ve çok daha kuşa
tıcı yaklaşırnlara sahip olduğunu görmek beni şahsen umutlandınyor. 

Mevlana'nın o meşhur "Biz birleştinneye geldik, aymnaya de
ğil" sözleri artık sadece tasavvufçulann odalannı süsleyen bir levha 
olmaktan çıkmaya başlamıştır. Binaenaleyh tasavvufun bu kapsayıcı 
(inclusive) ve çok-disiplinli (multi-disiplinary) yapısını Fen Fakülte
si'nden fizikçi arkadaşlarla, Edebiyat fakültesinden dilci (Doğu dilleri 
olsun Batı dilleri olsun) arkadaşlarla, sanat tarihçisi, felsefeci, psikolog, 
tarihçi arkadaşlarla, Tıp fakültesinden psikiyatrist arkadaşlarla, Konser
varuar'dan müzikolog v.b.gibi arkadaşlarla ilmi platformlarda sık sık bir 
araya gelip paylaşmamız branşırnız açısından çok önemlidir. 
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"Din ve Bilim" münasebetlerinin Kuantum fiziğinden sonra artık 
tasavvuf üzerinden kurulduğunu branş fanatizmi olarak söylemiyorum, 
ilgili li teratürü takip eden herkesin karşılaşabileceği. bir gerçek olarak 
söylüyorum. Yani kontrol etmek mümkündür. 

Pedagojik anlamda Tasavvuf derslerinin nasıl işleneceği hususu
na geldiğimizde öncelikle branşımızın iki ana vechesi olduğunu hatır
latmak isterim. Bunlardan birincisi teorik diğeri ise pratik. Yani bir ta
raftan Tasavvuf düşüncesi diğer taraftan da bunun müesseselerinin ve 
kültürünün tarihi iki ayrı ihtisas alanı olmaktadır. Zaten bildiğimiz gibi 
bu ikili yapı üniversitelerimizin akademik anabilim dallan tasnifinde bi
ri "Tasavvuf Tarihi" ve diğeri "Sistematik Tasavvuf' olarak yansımak
tadır. Her ne kadar "sistematik" kelimesine yönelik bazı itirazlanm var
sa da yine de dokt:rlni çağnştırması açısından faydalı olduğu kanaatin
deyim. Zira doktrin bilinmeden pratiğin doğru bilinemeyeceği prensibi 
her sahada geçedi bir prensiptir. 

Binaenaleyh, Tasavvuf dersi -ki, şimdilerde malesef sadece bir 
yan-yıl okutulmaktadır- hocasının en başta doktrini anlatması sonra 
müesseseler tarihine geçmesi daha uygun olacakhr. Doğrusu bu iki sa
hanın ayrı ayrı dersler haiinde işlenebilmesidir. Lisansta bu belki müm
kün olamayabilir, fakat Yüksek Lisans ve Doktorada pekaia tatbik edi
lebilir. 

Ayrıca, Lisans seviyesindeki seçmeli olarak akutulacak derslerin 
de tasavvufu evrensel irtibatları ile anlatacak dersler olmasının usul açı
sından daha doğru olacağı kana~tindeyim. 

Mesela, "Modern Felsefi Akınılar ve Tasavvuf', "Post-Modern 
İnsan ve Tasavvuf', "Edebiyat ve Tasavvuf', "Mı1sıki ve Tasavvuf', 
"Tasavvuf ve Sinema", "Felsefe ve Tasavvuf', "Sanat ve Tasavvuf', 
"Sı1fi Psikolojisi", "Mukayeseli Dinler ve Tasavvuf' gibi dersler seçme
li olarak akutulabilecek derslerdir. Bunu yaparken de gelişigüzel değil 
belirli bir mantıkla hareket etmeliyiz. Farklı dersler arasında birbirini 

· tamamlamaya yönelik bir iç bağ da olmalıdır ki, öğrenci muhtelif hoca
lardan muhtelif dersler görmüş olsa da nihayetinde hepsi onun zihninde 
tek bir bütünü canlandırmalıdır. 

Aslında bu bütün ilahiyat ilimleri arasında olması gereken ideal 
bir durumdur. Ama tesbihin tanelerini bir araya getiren o ip kopuk ol
duğu için her biri bir tarafa çeker olmuştur. Bundan da en fazlazaran 
öğrenci görmektedir. 
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Birçok öğrencinin"Hocam keşke bu İlalıiyata gelmeseydim" di
yerek dert yandıklarına şahit oldum. Nedenlerini sorduğumda; "Siz bir 
şeyler anlatıyorsunuz, sizden sonra gelen hoca 'Bu tasavvıifçuların de
dikleri külliyen biitıl, haram' diyor. O gidiyor bir başka hoca geliyor 
'Onların ikisine de inanmaym en doğru yol budur' diyor. Biz ne yapa
cağımızı, kime inanacağımızı şaşırdık" diyorlar. Sonunda sordukları so
ru ise çok anlamlı: "Neden bütün bu ilimler bir ortak hedefi vımnaz 
ki?". Acaba biz akademisyenler bu soruyu hiç kendimize soruyor mu
yuz? 

Tasavvuf derslerini işlerken bazı yardımcı ders araçlarını da kul
lanmasını bilmeliyiz. Genelde mücerred mevziHar üzerinde temerküz 
eden tasavvuf doktrinini öğrencinin daha iyi aniayabilmesi için bazı 
tekniklerden yardım alabiliriz. 

Mesela, varlık mertebelerini bir takım şemalar yardımıyla anlat
mak zihinde daha güzel yer edecektir. Hatta ileride bilgisayarda yapıl
mış çizimler yardımıyla interaktif olarak bu konuları anlatmarnız gere
kebilecek, şimdiden böyle hazırlıklar yapmalıyız. Ülkemizde de yeni 
yeni çoğalmaya başlayan bazı kişisel gelişim kurslarında bazı tatblkl 
dersler de yapılmaktadır. 

Mesela, kişinin sadece kafa gözüne güvenerek eşyaları bulmanın 
ötesinde sırf hisleriyle de bazı şeyleri algılamasının mümkün olabilece
ğini göstermek için körebe oyununa benzer oyunlar oynatmaktalar. 
Gözleri bağlı kişi hisleriyle bazı şeyleri bulmaya kendini zorlamaktadır. 
Klasik batı müziğinin bazı bestekarlarının eserlerinden bölümler dinleti
lerek ne hissettiklerini yazmaları istenilir. Biz de, imkan olsa, öğrenci
lerle beraber bu türden bazı "katılımcı gözlemci" deneyleri yapabilsey
dik derslerin tadı bir başka olurdu. 

Mesela, beraber bir "Sema'" törenine gittikten sonra bu ayinin 
sembolizmini birer birer açıklayabilseydik şüphesiz öğrencilerin dersten 
zevk almaları daha kolay olurdu. Fakat hiç olmazsa bazı divanlar oku
nup oradaki tasavvufi şiirlerin mazmunları öğrenciye açıklanabilir. 

Sadece yarım sömester devam eden ve toplam 10 civarında bir 
dersle birlikte görülen tasavvuf derslerinde öğrenciye bu ilim dalının 
bütün yapısım anlatabilmemiz mümkün olmadığı için daha ileri düzey
lerde bu konular hakkında bilgi almaları için öğrencilere bir okunacak 
kitaplar listesi hazırlamalıyız. Tabii ki, bu sadece tavsiye mahiyetinde 
olacak ve öğrenci mecbur tutulmayacaklardır. 
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Artık günümüz Türkçesinde, bir kimse Arapça, Farsça, Osmanlı
ca bilmese bile, bir hayli tasavvufi literatür oluşmuştur. Gerek 
kemmiyet açısından ve gerekse keyfıyet açısından haHi eksikler varsa da 
sırf mevcGdları okumak suretiyle çok güzel gelişmeler elde etmek 
mümkündür. Ne var ki, bu liste gelişi güzel oluşturulmamalı ve tasav
vuf adına ne varsa çocukların önüne konmamalıdır. Ben şahsen birkaç 
zamandır böyle bir liste oluşturmaya çalışıyorum. Listem 7 dereceli bir 
yapıya sahip. 

Şöyle ki: Birinci grup eserler okunduktan sonra ancak ikinci grup 
eserler okunınaya geçilebilecek. Bu diğer dereceler için de böyle. Son 
üç grup çok önemli olduğu için ancak ilk dört gurubu bitiren ve bunu 
bir yazılı imtihanla geçen kimselere verilecek. Yoksa verilmeyecek 
Yani daha birinci grup eserleri bitirmemiş bir kimsenin eline Fususu'l
hikem verilmeyecek Listede bazen makale gibi, gazete veya dergi 
küpürü gibi, bazı mGsıkt eserleri ve sinema fılimleri gibi kitap haricinde 
ve hatta tasavvuf dışı metinler ve dökümanlar da yer alabilir. 

Tasavvufun müesseseler tarihiyle ilgili yönüne gelince burada öğ
renciyi bazı lüzumsuz detaylara bağınamak lazım diye düşünüyorum. 
Mesela öğrenciye Mevlana'nın eserlerinin tam bir listesini kronolojik 
sırayla saydırmak yerine onun önemli bir beytiııi açıklayarak tasavvufu 
anlatmak daha eğitici olabilir. Diğer taraftan tasavvuf gibi bir "anlambi
lim"in tabii ki, problemleri de olacaktır. 

"Büyük dağın büyük karı olur" misali onun problemlerinin ve bu 
problemierin yol açacağı tesirierin de diğer branşlarıııkinden çok daha 
önemli olduğu bir gerçektir. Bir çiçekte bal usaresi varsa onun etrafında 
her türlü böcek dolanır derler. Dünya tarihinde her zaman nebller olmuş 
ve karşılarında mütenebbller ve Bel' arnlar olmuştur. Bir mütenebbt çıktı 
diye hiçbir nebt nübüvvetinden vazgeçmemiştir. 

Tasavvufun da daha ilk dönemlerinden itibaren sahteleriyle hep 
başı derde girmiştir. Bu yüzden büyük mutasavvıflar hep insanları salı
telere karşı uyarınışlardır. Tasavvuf literatürü dikkatlice taranac~olur
sa birçok sGfi müellifın "sahteleri tanımanın yolları" başlığı altıneta e
serlerinde bölümler açtıkları görülecektir. Bu yönüyle oto-kritiğiııi ge
liştirmiş ilk disiplinlerden birisidir tasavvuf. 

Ne var ki, bu noktada altını çizmek istediğim çok hassas bir konu 
vardır ki, o da nasıl tasavvuf ilminin uzmanı olmak için belirli eğitim
den geçmek gerekiyor ve uzman olmayan kimsenin bu konuda söz söy-
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lernesi erbabınca pek ciddiye alınmıyorsa bu problemierin üzerine ko
nuşmak ve hal çarelerini sunmak da aynı uzmanların işi olduğu gerçe
ğidir. Zira birtakım art niyetli kişiler her branşta bulunabilecek bazı 
suistimalieri antolajik anlamda o branşın varlığına yönelik külll bir red
de dönüştürmek gayesindedirler. 

Rüşvet alırken yakalanan bir müftü yüzünden bütün fıkıh ilmini 
veya aynı fıili irtikap eden bir hakim yüzünden bütün Hukuk Fakültele
rini kapatmak ve hatta Hukuk ilmini yok etmeğe kadar çıkmak ne kadar 
saçma ise bu durum da aynen böyledir. Fakat dilli ilimler arasında birbi
rini reddeden yaklaşırnlar maalesef çok fazla. Her şeyden evvel ortada 
bir problem varsa bu tasavvufa ait bir problemdir ve halli de yine tasav
vufçulara aittir. 

Bu noktada bir de özeleştiri yapmak istiyorum: Biz tasavvuf uz
manlarının bu yanlışlıklara yeteri kadar cevap verdiğimizi maalesef 
söyleyemiyorum. Bu da fırsat kollayan kimilerinin işine geliyor doğal 
olarak. Öğrenciye tasavvufun, yanlış aniaşılmadan kaynaklanan bazı 
problemlere de yol açabileceğini yine biz anlatmalıyız. Biz anhi.tmalıyız 
diye özellikle vurgu yapıyorum, zira bunları başkasının anlatması başka 
anlamlar taşımaktadır. Bundan da korkmamalıyız, çünkü büyük muta
savvıfların eserleri bunlara yönelik uyanlarla öyle doludur ki, başkala
nndan yardım almaya hiç gerek yoktur . 

. Herkes kendi eteğİndeki taşları temizlesin. Saınlınl niyetlerle ya
pılan her· türlü yapıcı tenkide süfi müellifler teşekkür ederler ama mak
sadını aşan tenkidleri kabul etmeleri de mümkün değildir. 

Mesela, Kuşeyri, Hucvm, Gülabad1 gibi daha ilk dönem süfi 
mülliflerin eserlerinde bile bu hususlar işlenmiştir. Batıillierin belini kı
ran yine bir süfi olan Gazzllil'dir. Aynı konuda İbn Arabl'nin de Batıni
leri tenkid eden bir risalesi olduğunu bu veslle ile hatırlatmak isterim. 
Tasavvufun problemlerinin bazısı doktrine mütealliktir. Ortodoksi -
Heterodoksi kavramı buralarda ortaya çıkmaya başlar. Bunlar bazı 
mez!aka-i akdô.m konularıdır, kaymalara sebebiyet verebilir. Bazı prob
lemler de pratikle ilgili problemlerdir. 

Doğrusunu söylemek gerekirse müsbet manada tasavvuftan işle
necek o kadar çok konu vardır ki, problemlerine girmeye vakit kalma
maktadır. Aslında bu problemler de sanıldığı kadar çok değildir, liikin 
muhakkak temas edilmelidir. 
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Özellikle son yıllarda gerçekleştirilen bazı silahlı saldırıların ar
dından oluşan "İsHim'ın karanlık yüzü" tabirinin yanısıra kendiliğinden 
gelişen "İslfun'ın güzel yüzü: Tasavvuf' tabirinden esinlenerek değerli 
meslektaşlanma bize çok iş düşeceğini hatırlatarak konuşmama burada 
son veriyorum. Sabırla dinlediğiniz için hepinize teşekkür ederim efen
dim. 


